JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

23ª Sessão de Julgamento da Turma Recursal de Alagoas - 2022

I – DATA E HORÁRIO: Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto do ano de 2022, com início às 08h30.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Presidente da Turma
Recursal e Titular da 3ª Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª
Relatoria e Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria. Presente também o Diretor de
Divisão da Turma Recursal, Ruy Barbosa de Oliveira.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, cumprimentando os magistrados, advogados e servidores presentes. A seguir, passou
informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS JULGADOS (307 processos)

Processos da 1ª Relatoria (100 processos)

1. 0502341-15.2020.4.05.8002
2. 0504765-27.2020.4.05.8003
3. 0505356-86.2020.4.05.8003
4. 0502507-08.2020.4.05.8015
5. 0503899-80.2020.4.05.8015
6. 0507811-85.2020.4.05.8015
7. 0508257-88.2020.4.05.8015
8. 0509120-44.2020.4.05.8015
9. 0500320-32.2021.4.05.8002
10. 0500405-18.2021.4.05.8002
11. 0505283-83.2021.4.05.8002
12. 0502210-03.2021.4.05.8003
13. 0502405-85.2021.4.05.8003
14. 0503193-02.2021.4.05.8003
15. 0503253-72.2021.4.05.8003
16. 0505307-11.2021.4.05.8003
17. 0503646-64.2021.4.05.8013
18. 0508836-08.2021.4.05.8013
19. 0514319-19.2021.4.05.8013
20. 0514349-54.2021.4.05.8013
21. 0515295-26.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 1

22. 0521065-97.2021.4.05.8013
23. 0521906-92.2021.4.05.8013
24. 0523412-06.2021.4.05.8013
25. 0524309-34.2021.4.05.8013
26. 0526707-51.2021.4.05.8013
27. 0526751-70.2021.4.05.8013
28. 0527196-88.2021.4.05.8013
29. 0528674-34.2021.4.05.8013
30. 0529513-59.2021.4.05.8013
31. 0530217-72.2021.4.05.8013
32. 0530711-34.2021.4.05.8013
33. 0531632-90.2021.4.05.8013
34. 0532351-72.2021.4.05.8013
35. 0532942-34.2021.4.05.8013
36. 0533144-11.2021.4.05.8013
37. 0534975-94.2021.4.05.8013
38. 0535714-67.2021.4.05.8013
39. 0535779-62.2021.4.05.8013
40. 0536254-18.2021.4.05.8013
41. 0536804-13.2021.4.05.8013
42. 0536956-61.2021.4.05.8013
43. 0537333-32.2021.4.05.8013
44. 0537400-94.2021.4.05.8013
45. 0537502-19.2021.4.05.8013
46. 0537705-78.2021.4.05.8013
47. 0537910-10.2021.4.05.8013
48. 0538044-37.2021.4.05.8013
49. 0538507-76.2021.4.05.8013
50. 0539507-14.2021.4.05.8013
51. 0539596-37.2021.4.05.8013
52. 0539848-40.2021.4.05.8013
53. 0539930-71.2021.4.05.8013
54. 0540496-20.2021.4.05.8013
55. 0541018-47.2021.4.05.8013
56. 0541408-17.2021.4.05.8013
57. 0541634-22.2021.4.05.8013
58. 0541699-17.2021.4.05.8013
59. 0541857-72.2021.4.05.8013
60. 0542125-29.2021.4.05.8013
61. 0543682-51.2021.4.05.8013
62. 0543903-34.2021.4.05.8013
63. 0544079-13.2021.4.05.8013
64. 0544120-77.2021.4.05.8013
65. 0544170-06.2021.4.05.8013
66. 0502004-50.2021.4.05.8015
67. 0502924-24.2021.4.05.8015
68. 0503523-60.2021.4.05.8015
69. 0503782-55.2021.4.05.8015
70. 0505026-19.2021.4.05.8015
71. 0507505-82.2021.4.05.8015
72. 0507858-25.2021.4.05.8015
73. 0510181-03.2021.4.05.8015
74. 0500495-86.2022.4.05.8003
75. 0501095-10.2022.4.05.8003

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 2

76. 0501283-03.2022.4.05.8003
77. 0500100-64.2022.4.05.8013
78. 0500118-85.2022.4.05.8013
79. 0500288-57.2022.4.05.8013
80. 0500337-98.2022.4.05.8013
81. 0500464-36.2022.4.05.8013
82. 0500506-85.2022.4.05.8013
83. 0500553-59.2022.4.05.8013
84. 0500786-56.2022.4.05.8013
85. 0501225-67.2022.4.05.8013
86. 0502447-70.2022.4.05.8013
87. 0502813-12.2022.4.05.8013
88. 0503527-69.2022.4.05.8013
89. 0504101-92.2022.4.05.8013
90. 0505316-06.2022.4.05.8013
91. 0505377-61.2022.4.05.8013
92. 0505506-66.2022.4.05.8013
93. 0506391-80.2022.4.05.8013
94. 0507237-97.2022.4.05.8013
95. 0507996-61.2022.4.05.8013
96. 0508332-65.2022.4.05.8013
97. 0509113-87.2022.4.05.8013
98. 0509973-88.2022.4.05.8013
99. 0509994-64.2022.4.05.8013
100. 0513962-05.2022.4.05.8013

Processos da 2ª Relatoria (100 processos)

1. 0504492-46.2019.4.05.8015
2. 0500354-41.2020.4.05.8002
3. 0505351-67.2020.4.05.8002
4. 0512998-80.2020.4.05.8013
5. 0503849-54.2020.4.05.8015
6. 0503915-34.2020.4.05.8015
7. 0502730-63.2021.4.05.8002
8. 0506415-78.2021.4.05.8002
9. 0500979-38.2021.4.05.8003
10. 0502485-49.2021.4.05.8003
11. 0504342-33.2021.4.05.8003
12. 0504631-63.2021.4.05.8003
13. 0506702-38.2021.4.05.8003
14. 0508776-35.2021.4.05.8013
15. 0519311-23.2021.4.05.8013
16. 0521637-53.2021.4.05.8013
17. 0522100-92.2021.4.05.8013
18. 0523632-04.2021.4.05.8013
19. 0528087-12.2021.4.05.8013
20. 0528411-02.2021.4.05.8013
21. 0528644-96.2021.4.05.8013
22. 0531171-21.2021.4.05.8013
23. 0533332-04.2021.4.05.8013
24. 0533350-25.2021.4.05.8013
25. 0533765-08.2021.4.05.8013
26. 0533877-74.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 3

27. 0534451-97.2021.4.05.8013
28. 0534760-21.2021.4.05.8013
29. 0535766-63.2021.4.05.8013
30. 0537129-85.2021.4.05.8013
31. 0537435-54.2021.4.05.8013
32. 0538382-11.2021.4.05.8013
33. 0539071-55.2021.4.05.8013
34. 0539349-56.2021.4.05.8013
35. 0539420-58.2021.4.05.8013
36. 0539429-20.2021.4.05.8013
37. 0539593-82.2021.4.05.8013
38. 0539874-38.2021.4.05.8013
39. 0540376-74.2021.4.05.8013
40. 0540423-48.2021.4.05.8013
41. 0540583-73.2021.4.05.8013
42. 0540790-72.2021.4.05.8013
43. 0541063-51.2021.4.05.8013
44. 0541407-32.2021.4.05.8013
45. 0541463-65.2021.4.05.8013
46. 0541479-19.2021.4.05.8013
47. 0541711-31.2021.4.05.8013
48. 0541773-71.2021.4.05.8013
49. 0541924-37.2021.4.05.8013
50. 0542409-37.2021.4.05.8013
51. 0542480-39.2021.4.05.8013
52. 0542790-45.2021.4.05.8013
53. 0543136-93.2021.4.05.8013
54. 0543840-09.2021.4.05.8013
55. 0543886-95.2021.4.05.8013
56. 0543939-76.2021.4.05.8013
57. 0544145-90.2021.4.05.8013
58. 0502835-98.2021.4.05.8015
59. 0503243-89.2021.4.05.8015
60. 0503776-48.2021.4.05.8015
61. 0504618-28.2021.4.05.8015
62. 0506884-85.2021.4.05.8015
63. 0507847-93.2021.4.05.8015
64. 0511769-45.2021.4.05.8015
65. 0500630-68.2022.4.05.8013
66. 0500793-48.2022.4.05.8013
67. 0501434-36.2022.4.05.8013
68. 0501503-68.2022.4.05.8013
69. 0501644-87.2022.4.05.8013
70. 0502055-33.2022.4.05.8013
71. 0502466-76.2022.4.05.8013
72. 0502699-73.2022.4.05.8013
73. 0502971-67.2022.4.05.8013
74. 0503092-95.2022.4.05.8013
75. 0503162-15.2022.4.05.8013
76. 0503400-34.2022.4.05.8013
77. 0503492-12.2022.4.05.8013
78. 0503557-07.2022.4.05.8013
79. 0504723-74.2022.4.05.8013
80. 0504736-73.2022.4.05.8013

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 4

81. 0504975-77.2022.4.05.8013
82. 0505292-75.2022.4.05.8013
83. 0505995-06.2022.4.05.8013
84. 0506090-36.2022.4.05.8013
85. 0506237-62.2022.4.05.8013
86. 0506480-06.2022.4.05.8013
87. 0506483-58.2022.4.05.8013
88. 0506658-52.2022.4.05.8013
89. 0507282-04.2022.4.05.8013
90. 0507597-32.2022.4.05.8013
91. 0507815-60.2022.4.05.8013
92. 0508161-11.2022.4.05.8013
93. 0508495-45.2022.4.05.8013
94. 0509610-04.2022.4.05.8013
95. 0509791-05.2022.4.05.8013
96. 0509853-45.2022.4.05.8013
97. 0512462-98.2022.4.05.8013
98. 0513484-94.2022.4.05.8013
99. 0513721-31.2022.4.05.8013
100. 0502025-89.2022.4.05.8015

Processos da 3ª Relatoria (107 processos)

1. 0501728-26.2019.4.05.8003
2. 0500294-69.2019.4.05.8013
3. 0525216-77.2019.4.05.8013
4. 0503244-45.2019.4.05.8015
5. 0510539-36.2019.4.05.8015
6. 0503363-11.2020.4.05.8002
7. 0504226-64.2020.4.05.8002
8. 0504301-03.2020.4.05.8003
9. 0504387-71.2020.4.05.8003
10. 0504918-60.2020.4.05.8003
11. 0505426-06.2020.4.05.8003
12. 0505792-45.2020.4.05.8003
13. 0518120-74.2020.4.05.8013
14. 0522108-06.2020.4.05.8013
15. 0522397-36.2020.4.05.8013
16. 0530405-02.2020.4.05.8013
17. 0530531-52.2020.4.05.8013
18. 0532438-62.2020.4.05.8013
19. 0502535-73.2020.4.05.8015
20. 0503920-56.2020.4.05.8015
21. 0504012-34.2020.4.05.8015
22. 0504273-96.2020.4.05.8015
23. 0504882-79.2020.4.05.8015
24. 0505226-60.2020.4.05.8015
25. 0500936-07.2021.4.05.8002
26. 0501599-53.2021.4.05.8002
27. 0504280-93.2021.4.05.8002
28. 0504718-22.2021.4.05.8002
29. 0501606-42.2021.4.05.8003
30. 0500263-78.2021.4.05.8013
31. 0501740-39.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 5

32. 0505375-28.2021.4.05.8013
33. 0514125-19.2021.4.05.8013
34. 0514171-08.2021.4.05.8013
35. 0516554-56.2021.4.05.8013
36. 0519805-82.2021.4.05.8013
37. 0521207-04.2021.4.05.8013
38. 0521585-57.2021.4.05.8013
39. 0522159-80.2021.4.05.8013
40. 0522507-98.2021.4.05.8013
41. 0522512-23.2021.4.05.8013
42. 0522723-59.2021.4.05.8013
43. 0524646-23.2021.4.05.8013
44. 0526176-62.2021.4.05.8013
45. 0526208-67.2021.4.05.8013
46. 0526766-39.2021.4.05.8013
47. 0527005-43.2021.4.05.8013
48. 0527086-89.2021.4.05.8013
49. 0529199-16.2021.4.05.8013
50. 0529711-96.2021.4.05.8013
51. 0530494-88.2021.4.05.8013
52. 0530935-69.2021.4.05.8013
53. 0531044-83.2021.4.05.8013
54. 0531831-15.2021.4.05.8013
55. 0532897-30.2021.4.05.8013
56. 0533081-83.2021.4.05.8013
57. 0533783-29.2021.4.05.8013
58. 0534200-79.2021.4.05.8013
59. 0534404-26.2021.4.05.8013
60. 0534846-89.2021.4.05.8013
61. 0535737-13.2021.4.05.8013
62. 0535758-86.2021.4.05.8013
63. 0536730-56.2021.4.05.8013
64. 0537111-64.2021.4.05.8013
65. 0537148-91.2021.4.05.8013
66. 0537758-59.2021.4.05.8013
67. 0538180-34.2021.4.05.8013
68. 0538283-41.2021.4.05.8013
69. 0538589-10.2021.4.05.8013
70. 0539082-84.2021.4.05.8013
71. 0539597-22.2021.4.05.8013
72. 0539643-11.2021.4.05.8013
73. 0539749-70.2021.4.05.8013
74. 0540447-76.2021.4.05.8013
75. 0540619-18.2021.4.05.8013
76. 0540689-35.2021.4.05.8013
77. 0540773-36.2021.4.05.8013
78. 0540857-37.2021.4.05.8013
79. 0541240-15.2021.4.05.8013
80. 0541250-59.2021.4.05.8013
81. 0541840-36.2021.4.05.8013
82. 0541962-49.2021.4.05.8013
83. 0542034-36.2021.4.05.8013
84. 0542059-49.2021.4.05.8013
85. 0543636-62.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 6

86. 0544082-65.2021.4.05.8013
87. 0544224-69.2021.4.05.8013
88. 0501773-23.2021.4.05.8015
89. 0503144-22.2021.4.05.8015
90. 0504779-38.2021.4.05.8015
91. 0505174-30.2021.4.05.8015
92. 0505925-17.2021.4.05.8015
93. 0505951-15.2021.4.05.8015
94. 0507123-89.2021.4.05.8015
95. 0508270-53.2021.4.05.8015
96. 0508634-25.2021.4.05.8015
97. 0509072-51.2021.4.05.8015
98. 0500389-94.2022.4.05.8013
99. 0500710-32.2022.4.05.8013
100. 0500799-55.2022.4.05.8013
101. 0501837-05.2022.4.05.8013
102. 0502142-86.2022.4.05.8013
103. 0502530-86.2022.4.05.8013
104. 0505296-15.2022.4.05.8013
105. 0506192-58.2022.4.05.8013
106. 0506592-72.2022.4.05.8013
107. 0507797-39.2022.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria
Não houve.

Segunda Relatoria
Não houve.

Terceira Relatoria
0505585-46.2020.4.05.8003 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0532773-47.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0506038-68.2021.4.05.8015 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0522288-85.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 7

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 18/08/2022, às 08h30.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Ruy Barbosa de Oliveira, Diretor de Divisão da Turma
Recursal, conforme abaixo assinado.

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Presidente e Titular da 3ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

RUY BARBOSA DE OLIVEIRA
Diretor de Divisão da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 02/09/2022, às 14:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 8

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 02/09/2022, às 14:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 02/09/2022, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUY BARBOSA DE OLIVEIRA , DIRETOR(A) DE
DIVISÃO, em 02/09/2022, às 17:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2968875 e o código CRC 397C4394.

0002056-89.2022.4.05.7200 2968875v2

Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)         SEI 0002056-89.2022.4.05.7200 / pg. 9

	Ata de julgamento 23ª Sessão - 16.08.2022 (2968875)